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Úvod

V dnešní době je pojem marketing velmi používaným pojem ve všech sférách podnikání

i mimo ně.(Němcová, 2009). Přesto jsou zde stále lidé, kteří si mylně myslí, že

marketing je používán jen velkými společnostmi.(Němcová, 2009). Tomu však již není

dávno pravda a marketingem by se měly zabývat všechny organizace, jelikož marketing

je důležitý pro získání jejich úspěchu. Je důležitý pro získání nových zákazníků a

především k udržení zákazníků stávajících.

Marketing se stal využívaným po celém světě a to jak ve vyspělých zemích, tak také v

méně rozvinutých. Marketing a jeho principy můžeme najít u firem působících ve

spotřebitelských službách, u právníků, lékařů nebo také u neziskových organizací.

Všechny organizace mají společnou snahu o zahájení reklamy a boj o své zákazníky.

Marketing je velmi důležitou a všední součástí dnešní společnosti. S jednotlivými

nástroji marketingu se setkáváme dennodenně. Ať je to z pohledu marketingové

komunikace reklama v televizi, tisku, v rádiu, na internetu nebo kdekoliv venku na

určitých místech. Tímto způsobem se na nás snaží jednotlivé společnosti zapůsobit. To

byl také důvod proč jsem si vybrala téma mé bakalářské práce "Analýza

marketingových aktivit vybraného podniku".

Bakalářská práce je tedy zaměřena na analýzu marketingových aktivit vybraného

podniku VINTERLÍK MILOŠ z Otvic (dále jen podnik VINTERLÍK). Podnik

VINTERLÍK se zabývá výrobou komínů a vzduchotechniky, jedná se o malý podnik,

který postrádá dostatek teoretických a praktických zkušeností podnikatele/vlastníka z

oblasti řízení firmy (právě z marketingu), a proto zcela nedoceňují a naplno nevyužívají

potenciálu, který marketing nabízí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část definuje marketing a jeho vybrané nástroje. Praktická část představuje

vybraný podnik, služby a výrobky, které nabízí. Práce se pak dále věnuje praktickému

využití vybraných marketingových nástrojů definovaných v teoretické části.

V práci byla použita deskripce, komparace, analýza a literární rešerše. Formální úpravy

byli psány na základě pokynů Metodické příručky k vypracování bakalářské a

diplomové práce na FEK ZČU v Plzni 2014 od doc. PeadDr. Ludvíka Egera, Csc. Práce

je vypracována na základě vlastního pozorování a přímého dotazování.
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Základním cílem práce je analýza marketingových aktivit podniku VINTERLÍK a

následné navržení zlepšujících opatření pro zviditelnění podniku a získání nových

zákazníků. Dílčí cíle jsou sestavení marketingového mixu a vytvoření SWOT analýzy.
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1 Definice marketingu

Tak jako všechno ve světě i marketing se neustále vyvíjí, mění se prostředí, na kterém

podniky působí, vyvíjí se a zdokonalují marketingové nástroje i metody tvorby

marketingových strategií. Tudíž existuje celá řada definic marketingu a téměř každý

autor má svou vlastní definici. Avšak, klíčovým bodem v marketingu by měl být

zákazník. Zjednodušeně by se dalo říct, že cílem nebo podstatou marketingu je jistá

snaha o nalezení rovnováhy mezi zájmy zákazníků (spotřebitelů) a podniky.

Definice podle Americké marketingové asociace AMA představuje marketing jako

„proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců

a organizací." (Foret, Procházka, Urbánek, 2005, s. 10).

Marketing odpovídá na otázku jak konkurovat ostatním podnikům jinak než změnou

ceny. Úloha marketingu má stoupající tendenci, jelikož se stále zvětšuje výrobní

kapacita. Úlohou marketingu je právě působit proti vyšší nabídce nad poptávkou a

uspokojovat své zákazníky. „Marketing představuje oddělení vyrábějící zákazníky"

(Kotler, 2003, s.11) Chybná myšlenka je, že marketing je zde proto, aby pomohl

podnikům prodat své vyrobené zboží, ale podporou marketingu je výroba. Marketing

pomáhá podnikům prosperovat. „Výroba, nákup materiálu, výzkum a vývoj nových

výrobků, finance a další oblasti slouží jako podpůrné činnosti pro působení podniku na

spotřebitelském trhu." (Kotler, 2003, s.11).

Marketing však také není prodej, jak tyto dva pojmy lidé mnohdy zaměňují. (Kotler,

2003) „Prodej se snaží přimět zákazníky k nákupu zboží, které podnik vyrobil.

Marketing usiluje o to, aby podnik vyráběl a prodával zboží, které zákazník požaduje, a

to tím, že jeho potřeby a přání zjišťuje a že jim přizpůsobuje jak své produkty, tak také

jejich cenu, způsob prodeje, propagaci, design, balení a další faktory." (Foret,

Procházka, Urbánek, 2005, s. 10).

„Marketing není uměním, jehož cílem je najít chytrý způsob, jak se zbavit toho, co

vyrobíte. Marketing je uměním, jak vytvářet skutečnou hodnotu pro zákazníka, Je to

umění pomáhat zákazníkům, aby na tom byli lépe. Základními hesly marketingu jsou

jakost, služby a hodnota." (Kotler, 2003, s. 11).
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Marketing je označován jako dlouhodobá investice. Jelikož oproti prodeji, který začíná

po vyrobení výrobku, marketingové činnosti jsou provozovány mnohem dříve, než je

výrobek vůbec vyroben. (Kotler, 2003).

Marketing je domácím úkolem, který podnik dělá, když zjišťuje, co lidé potřebují a co

by jim měl nabídnout. Rozhoduje o tom, jak výrobek nebo službu uvést na trh a za

jakou cenu a jak zajistit jejich distribuci a podporu. Poté monitoruje výsledky a podle

nich nabídku stále vylepšuje. Důležitá součást marketingu je také posouzení, kdy danou

nabídku z trhu stáhnout. (Kotler, 2003).

Kotler definuje marketing: „Marketing je podnikatelskou funkcí, která rozpoznává

nenaplněné potřeby a touhy, určuje a měří jejich rozsah a potenciální ziskovost,

rozhoduje o tom, kterým cílovým trhům by podnik dokázal sloužit nejlépe, vybírá pro

tyto trhy vhodné výrobky, služby a programy a vyžaduje od každého pracovníka

organizace, aby měl neustále na paměti zákazníka a sloužit mu." (Kotler, 2003, s. 12).

Marketing je především zaměřený na zákazníka a na vytváření dlouhodobého vztahu s

nimi, protože jak je známo, hodnota podniku je dána hodnotou jeho zákazníků.

Marketing je zaměřený na uspokojování jejich přání a potřeb. Proto je důležité, aby

podniky dobře znaly své zákazníky a mohly jim poskytovat vhodné nabídky, dobře

načasované nabídky, služby a sdělení podle jejich individuálních potřeb. (Kotler, 2003).

Větší zájem o marketing se projevuje na začátku 21. století, kdy marketing vstupuje do

dynamičtější fáze. To způsobil především pokrok v komunikační technologii. Marketing

lze vnímat zejména jako komunikace se zákazníkem. (Foret, Procházka, Urbánek,

2005).

V dnešní době převládá nabídka nad poptávkou. Podniky mezi sebou soutěží, kdo získá

zákazníka a především aby si zákazníka udrželi. Nároky zákazníků se neustále zvyšují.

Nezáleží již tak moc na tom, zda je zboží nejlepší, nejkvalitnější. Ale záleží především

na tom, aby cena pro zákazníky byla maximálně výhodná, způsob dodání maximálně

komfortní a zboží musí být spojeno s bezpočtem doprovodných výhod a služeb.

Nejdůležitější a nejnáročnějším úkolem současného marketingu je právě otázka udržení

zákazníka. (Foret, Procházka, Urbánek, 2005).

Jako všechny činnosti i marketing má negativní ohlas. Zejména je marketingu vytýkáno

(Foret, Procházka, Urbánek, 2005):
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1. zvyšuje náklady (např. na reklamu, podporu prodeje, distribuci, tím se zvyšuje

cena konečného výrobku.)

2. negativní sociální vliv (marketing vede k materializaci života, obrací lidskou

pozornost k věcem, i k produktem které nejsou třeba, jsou nezdravé, hygienicky

závadné nebo nekvalitní.)

3. nežádoucí ekologické působení (zvyšuje zájem o výrobky/obaly, které znečišťují

životní prostředí (např. některé prací prášky, plastové lahve), zvyšování výroby

způsobuje bezohlednou těžbu omezených přírodních zdrojů jako je ropa, dřevo.)


[…]


jsou právě dobré vztahy s obchodními partnery významným prvkem v podnikání.

Podnik VINTERLÍK je již prosperující mikropodnik, avšak se správným aplikováním

marketingových nástrojů a využití návrhů se může stát malým posléze středním

podnikem a významným poskytovatelem a výrobcem komínů a vzduchotechniky v

Ústeckým kraji.
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Příloha A: Ukázka výroby a výrobků podniku VINTERLÍK

Vložkování komínů

Podnik provádí vložkování komínových průduchů pro všechny druhy paliv. Nabízí

prohlídku a měření, posouzení technického stavu, sondování komínového průduchu s

určením průměru komínové vložky dle typu a výkonu spotřebiče a následnou cenovou

nabídku na práce včetně materiálu. Po domluvě a sepsání náležitých dokumentů dochází

k realizaci zakázky. Technická část zahrnuje vysekání montážních otvorů, montáž

komínové vložky včetně příslušenství, zazdění a začištění montážních prostupů.

Konečným krokem technické části je montáž kouřovodu, tedy dopojení se spotřebičem.

Na závěr je vystavena oprávněným pracovníkem revizní zpráva, popřípadě prohlášení o

shodě na komínové vložky a tvarovky. Mezi komponenty pro vložkování komínů patří

komínové vložky, sopouchové díly, komínové hlavice a jímky na kondenzát. (Vinterlík,

2015d).

Frézování komínů

Tento systém se používá především k rozšíření komínového průduchu na větší průměr, .

V praxi je možno se setkat se stavem, kdy komínový průduch je zadehtovaný a nelze

vyčistit, zákazník si přeje použít průduch pro výkonnou ventilaci provozovny, tato

činnost je rychlejší a levnější, než zbourání a postavení nového komínového tělesa, není

nutná složitá administrativa např.: stavební řízení. (VINTERLÍK, 2015a).

Obr. č.: 2 Frézování komínů

Zdroj: www.kominy-vzduchotechnika.cz/vyroba_sluzby/, 2015.

Třívrstvé komínové systémy

Tento systém komínů lze použít v zahradních domech, rodinných domech či

průmyslových objektech. Jsou vedeny vnitřním prostorem budovy či po fasádě budovy.

Možností je i volně stojící vícevrstvý komínový systém kovový. V případě

interiérového provedení, lze komín z estetických důvodů zakrýt pomocí sádrokartonové

konstrukce. (VINTERLÍK, 2015a).

Obr. č.: 3 Třívrstvý komínový systém kovový

Zdroj: www.kominy-tuma-cz, 2015.

Mezi výrazné výhody tohoto systému řadíme rychlou a jednoduchou montáž, nízkou

hmotnost, možnost barevného provedení, dlouhá životnost, estetický vzhled viz. obr.

č.:3. Tento systém nevyžaduje zdlouhavé a nákladné základy, je nezávislý na dálkovém

či elektrickém vytápění. (VINTERLÍK, 2015b).

Obr. č.: 4 Třívrstvý komínový systém

Zdroj: www.kominy-vzduchotechnika.cz/reference/, 2015.

Kouřovody

Kouřovody jsou vyráběny výhradně dle přání a požadavků zákazníka. Podnik zde

vyrábí roury, kolena, odbočky apod..

Obr. č.: 5 Kouřovod

Zdroj: www.kominy-vzduchotechnika-cz/reference/, 2015.

Vzduchotechnika

Podnik vyrábí vzduchotechnické potrubí a tvarovky výhradně dle přání zákazníka.

Obr. č.: 6 Vzduchotechnika

Zdroj: www.kominy-vzduchotechnika.cz/reference/, 2015.

Obr. č.: 7 Tvarovky

Zdroj: www.cnc-projekt.cz, 2015.

Pálení na CNC NESSAP 1600 STANDARD

V neposlední řadě podnik poskytuje tvarové řezání plazmou.

Obr. č.: 8 Řezání plazmou

Zdroj: www.kominy-vzduchotechnika.cz/výroba_sluzby/, 2015.

Příloha B: Náhled webových stránek podniku VINTERLÍK

Zdroj: www.kominy-vzduchotechika.cz, 2015.

Příloha C: Analýza SEO - Analýza zdrojového kódu, část 1.

Zdroj: seo-servis.cz, 2015.

Příloha C: Analýza SEO - Analýza zdrojového kódu, část 2.

Zdroj: seo-servis.cz, 2015.

Abstrakt

ŠAFROVÁ, Jana. Analýza marketingových aktivit vybraného podniku. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 49 s., 2015

Klíčová slova: marketingové aktivity, marketingový mix, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na marketingové aktivity vybraného podniku

zaměřujícího se na výrobu, prodej a poskytování služeb související s komíny a

vzduchotechnikou. Teoretická část obsahuje stručné vymezení základních pojmů a

teoretická východiska jsou zaměřena na marketing a jeho vybrané nástroje, a to

marketingový mix a SWOT analýza. Praktická část se skládá z představení vybraného

podniku, sestavení marketingového mixu a zpracování SWOT analýzy za účelem

navržení zlepšujících opatření.

Abstract

ŠAFROVÁ, Jana. Analysis of the marketing activities of the chosen subject. Bachelor

thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 49 number

of pages, 2015

Key words: marketing activities, marketing mix, SWOT analysis

The thesis focuses on the marketing activities of a company specialising in

manufacturing, sales and services related to chimneys and air conditioning. The

theoretical part contains a brief description of the basic terms. The theoretical

background deals with marketing and a range of tools including marketing mix and

SWOT analysis. The practical part consists of a company presentation followed by the

setup of the marketing mix and a discussion of the SWOT analysis results with the

objective to propose improvement measures.