HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Šafrová Jana
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza marketingových aktivit vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Králová, Ph.D.
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka si jako cíl své bakalářské práce vytyčila analyzovat marketingové aktivity podniku VINTERLÍK a navrhnout zlepšující opatření pro zviditelnění podniku a získání nových zákazníků. Tento cíl však považuji za splněný jen částečně. Studentka sice poměrně zdařile vypracovala PEST analýzu, nicméně je třeba poukázat na nejvýraznější chyby obsahového či odborného charakteru.

V rámci procesu marketingového řízení se má provádět nejprve situační analýza a až následně formulovat nástroje marketingového mixu. V textu práce jsou zaměňovány či ztotožňovány pojmy komunikace a propagace, Public Relations a publicita, SWOT analýza a situační analýza. Také bych upozornila na skutečnost, že dnes je již běžná i publicita placená. Analýza SWOT není strategií vytvoření způsobu řízení organizace (jak studentka popisuje na str. 19), strategie je naopak výstupem SWOT analýzy (viz poznámka studentky na str. 20). SW analýza není ani analýzou mikroprostředí, ale pouze vnitřního prostředí podniku. Příležitosti mají vycházet z analýzy vnějšího prostředí. Výrobkovou politiku bych doporučila rozšířit o životní cyklus produktu a značkovou politiku, není vhodné ji vnímat pouze jako seznam nabízených produktů a tzv. 3 úrovně produktu. Webové stránky jsou také jedním z nástrojů marketingové komunikace.

Práce obsahuje i chyby formálního charakteru: obsah práce není aktuální - neobsahuje úvod a závěr; gramatické, interpunkční a stylistické chyby; studentka na mnoha místech používá hovorový jazyk. Vnitřní prostředí firmy VINTERLÍK je popisováno na dvou místech. Negativně hodnotím také velmi povrchní zpracování navrhovaných opatření, bez bližší konkretizace, vyčíslení nákladů atd. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci na hranici uznání.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Aplikujte Porterův model 5 sil na firmu VINTERLÍK.
2. Rozved'te myšlenku venkovní reklamy. Navrhněte konkrétní formy a rozmístění, včetně grafické podoby, vyčíslete reálný rozpočet, rozhodněte o vhodném časovém harmonogramu, zamyslete se nad možnými riziky.

V Plzni, dne 7. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).